1 **N**on suscipies vocem mendacii : nec junges manum tuam ut pro simpio dicas falso testimonium.

2 Non sequeris turbam ad faciendum malum : nec in judicio , plurimorum acquiesces sententiæ , ut à vero devies.

3 Pauperis quoque non misereberis in judicio.

4 ¶ Si occurreris bovi inimici tui, aut asino erranti , reduc ad eum.

5 Si videris asinum odientis te jacere sub onere , non pertransibis, sed sublevabis cum eo.

6 Non declinabis in judicium pauperis.

7 Mendacium fugies, infontem & justum non occides : quia aversor impium.

8 ¶ Nec accipies munera , quæ etiam excaecant <sup>¶ Dam.</sup> prudentes , & subvertunt verba iustorum.

9 Peregrino molestus non eris. scitis enim adveniunt animas : quia & ipsi ¶ peregrini fuistis in terra ¶ Deut. Egypti.

10 Sex annis seminabis terram tuam , & congregabis fruges ejus.

11 Anno autem septimo dimittes eam , & requiesceres facies , ut comedant pauperes populi tui : & quidquid reliquum fuerit, edant bestiæ agri: ita facies in vinea , & in oliveto tuo.

12 Sex diebus operaberis : septimo die cessabis, ut requiescat bos & asinus tuus : & refrigeretur filius ancillæ tue , & advena.

13 Omnia qua dixi vobis , custodite. Et per nomen extenorium deorum non jurabitis , neque audiatur ex ore vestro.

14 Tribus vicibus per singulos annos mihi festa, celebrabitis.

15 Solemnitatem azymorum custodies. Septem diebus comedes azyma , ¶ sicut præcepit tibi, tempore mensis novorum, quando egreditus es de Egypto:

¶ non apparebis in conspectu meo vacuus.

16 Et solemnitatem messis primitivorum operis

tui, quæcumque seminaveris in agro. sollemnitas tem quoque in exitu anni, quando congregaveris omnes fruges tuas de agro.

17 Ter in anno apparebit omne masculinum tuum coram Domino Deo tuo.

18 Non immolabis super fermento fanguinem victimæ meæ, nec remanebit adeps sollemnitatis meæ usque manæ.

*Deut.* 19 Primitias frugum terræ tuæ deferes in dominum Domini Dei tui. Non coques hoedum in lacte matris suæ.

20 Ecce ego mittam angelum meum qui præcedat te, & custodiat in via, & introducat in locum quem paravi.

21 Observa eum, & audi vocem ejus, nec contemnendum putas: quia non dimittet cum peccaverit, & est nomen meum in illo.

22 Quod si audieris vocem ejus, & feceris omnia quæ loquor, inimicus ero inimicis tuis, & affligam adfidentes te.

*¶ Infr.* 23 † Præcedetque te angelus meus, & introducet te ad Amorrhæum, & Hethæum, & Pherezæum. Chananaeumque, & Hevæum, & Iebusæum, quos ego conteram.

*Deut.* 24 24 Non adorabis deos eorum, nec coles eos: non facies opera eorum, sed destrues eos, & confringes statuas eorum.

25 Servietisque Domino Deo vestro, ut benedicam panibus tuis & aquis, & auferam infirmitatem de medio tui.

26 Non erit infœcunda, nec sterilis in terra tua: numerum dierum tuorum implebo.

27 Terrorem meum mittam in præcursum tuum, & occidam omnem populum, ad quem ingredieris: cunctorumque inimicorum tuorum coram te tergavertam:

*Deut.* 28 28 Emittens crabrones prius, qui fugabunt Hevæum, & Chananaeum, & Hethæum, antequam introcas.

29 Non ejiciam eos à facie tua anno uno: de terra in solitudinem redigatur, & crescant contra te bestiae.

30 Paùlatim expellam eos de conspectu tuo, donec augearis, & possideas terram.

31 Ponam autem terminos tuos à mari rubro usque ad mare Palæstinorum, & à deserto usque ad fluvium: tradam in manibus vestris habitatores terræ, & ejiciam eos de conspectu vestro.

32 Non iniubis cum eis foedus, nec cum diis eorum.

33 Non habitent in terra tua, ne forte peccare te *Deut. 7o*  
faciant in me, si servieris diis eorum; quod tibi certe *2.*  
erit in scandalum.

*Infr. 34o*  
*154*

## C A P V T XXIV.

*Moses à Deo latas leges ad populum resert, popu-  
lus eas acceptat: C' fœdus sancit inter Deum C' po-  
pulum, oblatis Domino sacrificiis, fœderisque sanguine  
in populum resperso, Moyses, ceteris ad radicem mon-  
tis manenibus, solus in montem ascendit, ut tabulas  
legis accipiat, ubi cum Domino quadraginta diebus  
C' noctibus permanxit.*

**1** *M*oyſi quoque dixit: Ascende ad Domi-  
num tu, & Aaron, Nadab, & Abiu, &c se-  
ptuaginta ſenes ex Iſraël, &c adorabitis procul.

**2** Solusque Moyses ascendet ad Dominum, & illi  
non appropinquabunt: nec populas ascendet cum  
eo.

**3** Venit ergo Moyses & narravit plebi omnia  
verba Domini, atque judicia: responditque omnis  
populus una voce: Omnia verba Domini, quæ lo-  
cutus est, faciemus.

**4** Scriptit autem Moyses unijversos sermones Do-  
mini: & mane confurgens ædificavit altare ad ra-  
dices montis, & duodecim titulos per duodecim  
tribus Iſraël.

**5** Misitque juvenes de filiis Iſraël, &c obtulerunt  
holocausta, immolaveruntque viētmas pacificas  
Domino, vitulos.

**6** Tulit itaque Moyses dimidiam partem sanguini-  
nis, & misit in crateras: partem autem residuam fu-  
dit super altare.

**7** Assumensque volumen foederis, legit audiente  
populo: qui dixerunt: Omnia quæ locutus est Do-  
minus, faciemus, & erimus obedientes.

**8** Ille vero sumptum sanguinem respersit in po-  
pulum, & ait: Hic est sanguis foederis quod pepi- *Hebr. 9o*  
git Dominus vobiscum super cunctis sermonibus *20.*  
his.

**9** Ascenderuntque Moyses & Aaron, Nadab &  
Abiu, & septuaginta de senioribus Iſraël:

**10** Et viderunt Deum Iſraël: & sub pedibus ejus  
quasi opus lapidis sapphirini, & quasi cælum, cum  
serenum est.

**11** Nec super eos qui procul recesserant de filiis  
Iſraël, misit manum suam, videruntque Deum, &  
comederunt, ac biberunt.

**12** Dixit autem Dominus ad Moysen: Adscende  
ad me in montem, & esto ibi: daboque tibi tabu-

las lapideas, & legem ac mandata quae scripsi: ut doceas eos.

13 Surrexerunt Moyses & Iosue minister ejus: ascendensque Moyses in montem Dei,

14 Senioribus ait: Expectate hic donec revertimur ad vos. Habetis Aaron & Hur vobiscum: si quid natum fuerit questionis, referetis ad eos.

15 Cumque ascendisset Moyses, operuit nubes montem,

16 Et habitavit gloria Domini super Sinai, tegens illum nube sex diebus; septimo autem die vocavit eum de medio caliginis.

17 Erat autem species gloriae Domini, quasi ignis ardens super verticem montis, in conspectu filiorum Israel.

18 Ingressusque Moyses medium nebulae, ascendit in montem: & fuit ibi quadraginta diebus, & quadraginta noctibus.

### C A P V T X X V .

*Iubetur primis ac donorum oblatio ad Dei tabernaculum formandum, arcam fæderis, mensam panum propositionis, & sepiceps candelabrum, cunctaque illuc pertinentia: horum omnium monstratur exemplar.*

1 **L**ocutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2 Loquere filii Israel, ut tollant mihi primitias ab  $\dagger$  omni homine qui offeret ultroneus, accipietis eas.

3 Haec sunt autem que accipere debetis: Aurum, & argentum, & æs,

4 Hyacinthum & purpuram, cœcumque bis tinetum, & byssum, pilos caprarum,

5 Et pelles arietum rubricatas, pellesque ianthinas, & ligna setim:

6 Oleum ad luminaria concinnanda: aromati in unguentum, & thymiamati boni odoris:

7 Lapidés onychinos, & gemmas ad ornandum ephod, ac rationale.

8 Facientque mihi sanctuarium, & habitabo in medio eorum:

9  $\dagger$  Iuxta omnem similitudinem tabernaculi quod ostendam tibi, & omnium vasorum, in cultum ejus: sicque facietis illud:

10 Arcam de lignis setim compingite, cuius longitudine habebit duos & semi cubitos: latitudo, cubitum & dimidium: altitudo, cubitum similiter ac semi semem.

11 Et deaurabis eam auro mundissimo tota: & fasis:

$\dagger$  Hebr.  
9. 2.

Foris : faciesque supra , coronam auream per circuitum :

12 Et quattuor circulos aureos , quos pones per quattuor arcæ angulos : duo circuli sunt in latore uno, & duo in altero.

13 Facies quoque vestes de lignis setim , & operies eos auro.

14 Inducesque per circulos qui sunt in arcæ lateribus , ut portetur in eis :

15 Qui semper eruant in circulis , nec unquam extrahentur ab eis.

16 Poneique in arca testificationem quam dabo tibi.

17 Facies & propitiatorium de auro mundissimo: duos cubitos & dimidium tenebit longitudine ejus, &c cubitum ac semiensem latitudo.

18 Duos quoque Cherubim aureos & productiles facies, ex utraque parte oraculi.

19 Cherub unus sit in latere uno , & alter in altero.

20 Vtrumque latus propitiatorii tegant expandentes alas , & operientes oraculum , respiciantque se mutuo versis vultibus in propitiatorium quo operienda est arca ,

21 In qua pones testimonium quod dabo tibi.

22 Inde præcipiam , & loquar ad te supra propitiatorium , ac de medio duorum Cherubim , qui erunt super arcam testimonii , sancta quæ mandabo per te filiis Israel.

23 Facies & mensam de lignis setim , habentem duos cubitos longitudinis, & in latitudine cubitum , & in altitudine cubitum ac semiensem.

24 Et inaurabis eam auro purissimo : faciesque illi labium aureum per circuitum ,

25 Et ipsi labio coronam interramalem altam quattuor digitis : & super illam , alteram coronam auream.

26 Quattuor quoque circulos aureos præparabis & pones eos in quattuor angulis ejusdem mensæ per singulos pedes.

27 Subter coronam erunt circuli aurei, ut mittantur vestes per eos , & possit mensa portari.

28 Ipsos quoque vestes facies de lignis setim , & circumdabis auro ad subvehendam mensam.

29 Parabis & acetabula , ac phialas , thuribula , & cyathos , in quibus offerenda sunt libamina , ex auro purissimo.

30 Et pones super mensam panes propositionis in conspectu meo semper.

31 Facies & candelabrum ductile de auro mundissimo,

dissimo, hastile ejus, & calamos, scyphos, & sphærulas, ac lilia ex ipso procedentia.

32 Sex calami egredientur de lateribus, tres ex uno latere, & tres ex altero.

33 Tres scyphi quasi in nucis modum per calamos singulos, sphaerulaque simul & lilium; & tres similiter scyphi instar nucis in calamo altero, sphaerulaque simul & lilium. hoc erit opus sex calamorum, qui producendi sunt de hastili :

34 In ipso autem candelabro erunt quattuor scyphi in nucis modum, sphaerulaque per singulos, & lilia.

35 Sphaerulae sub duobus calamis per tria loca, qui simul sex fiunt, procedentes de hastili uno.

36 Et sphaerulae igitur & calami ex ipso erunt, universa ductilia de auro purissimo.

37 Facies & lucernas septem, & pones eas super candelabrum, ut luceant ex adverso.

38 Emunctoria quoque, & ubi quæ emuncta sunt extinguantur, hant de auro purissimo.

39 Omne pondus candelabri cum universis vasis suis habebit talentum auri purissimi.

40 <sup>†</sup> Inspice, & fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est.

## C A P V T X X V I .

44

*Forma & construētio tabernaculi Moysaici, velli arca, propitiatorii, mensa, candelabri, & tentorii, juxta suas quaque mensuras.*

1 **T**Abernaculum vero ita facies: Decem cortinas de byffo retorta, & hyacintho, ac purpura, coccoque bistrincto, variatas opere plumarior facies.

2 Longitudo cortinæ unius habebit vigintiocto cubitos: latitudo, quattuor cubitorum erit. Unius mensuræ fient universa tentoria.

3 Quinque cortinæ sibi jungentur mutuo, & aliae quinque nexus simili cohærebunt.

4 Ansulas hyacinthinas in lateribus ac summitatibus facies cortinarum, ut possint invicem copulari.

5 Quinquagena ansulas cortina habebit in utraque parte, ita insertas, ut ansa contra ansam veniat, & altera alteri possit aptari.

6 Facies & quinquaginta circulos aureos quibus cortinarum vela jungenda sunt, ut unum tabernaculum fiat.

7 Facies & saga cilicina undecim, ad operium tectum tabernaculi.

8 Longitudo sagi unius habebit triginta cubi-

tos:

<sup>†</sup> Hebr.

8. 5.

Act. 7.

tos : & latitudo, quattuor : æqua erit mensura sagorum omnium.

9 E quibus quinque junges seorsum, & sex sibi mutuo copulabis, ita ut sextum sagum in fronte tecti duplices.

10 Facies & quinquaginta ansas in ora sagi unus, ut conjungi cum altero queat : & quinquaginta ansas in ora sagi alterius, ut cum altero copulatur.

11 Facies & quinquaginta fibulas æneas, quibus jungantur ansæ, ut unum ex omnibus operimentum fiat.

12 Quod autem superfuerit in sagis quæ parantur tecto, id est, unum sagum quod amplius est, ex medietate ejus operies posteriora tabernaculi.

13 Et cubitus ex una parte pendebit, & alter ex altera, qui plus est in sagorum longitudine, utrumque latus tabernaculi protegens.

14 Facies & operimentum aliud tecto de pelli- bus arietum rubricatis : & super hoc rursus aliud operimentum de ianthinais pellibus.

15 Facies & tabulas stantes tabernaculi de lignis setim,

16 Quæ singulæ denos cubitos in longitudine habeant, & in latitudine singulos ac semissem.

17 In lateribus tabulæ, duæ incastraturæ fient, quibus tabula alteri tabulæ connectatur : atque in hunc modum cunctæ tabulæ parabuntur.

18 Quarum viginti erunt in latere meridiano quod vergit ad austrum.

19 Quibus quadraginta bases argenteas fundes, ut binæ bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur.

20 In latere quoque secundo tabernaculi quod vergit ad aquilonem, viginti tabulæ erunt,

21 Quadraginta habentes bases argenteas. binæ bases singulis tabulis supponentur.

22 Ad occidentalem vero plagam tabernaculi facies sex tabulas,

23 Et rursus alias duas quæ in angulis erigantur post tergum tabernaculi.

24 Eruntque coniunctæ à deorsum usque sursum, & una omnes compago retinebit. Duabus quoque tabulis quæ in angulis ponendæ sunt, similis junctura servabitur.

25 Et erunt simul tabulæ octo, bases earum argenteæ sedecim, duabus basibus per unam tabulam supputatis.

26 Facies & vectes de lignis setim quinque ad continendas tabulas in uno latere tabernaculi,

27 Et quinque alios in altero , & ejusdem numeri ad occidentalem plagam :

28 Qui mitteantur per medias tabulas à summo usque ad fundum.

29 Ipsas quoque tabulas deaurabis , & fundes in eis annulos aureos , per quos veste tabulata continent : quos operies laminis aureis.

<sup>†</sup> Sup.

24. 10.

30 Et eriges tabernaculum juxta exemplar quod tibi <sup>†</sup> in monte monstratum est.

31 Facies & velum de hyacintho , & purpura , cocoque bis tinteto , & bysso retorta , opere plumario & pulchra varietate contextum :

32 Quod appendes ante quatuor columnas de lignis setim , quae ipsa quidem deauratae erunt , & habebunt capita aurea , sed bases argenteas.

33 Inferetur autem velum per circulos , intra quod pones arcam testimonii , quo & Sanctuarium , & Sanctorum sanctuaria dividentur.

34 Pones & propitiatorium super arcam testimonii in Sancto sanctorum :

35 Mensamque extra velum : & contra mensam candelabrum in latere tabernaculi meridiano : mensa enim stabit in parte aquilonis .

36 Facies & tentorium in introitu tabernaculi de hyacintho , & purpura , cocoque bis tinteto , & bysso retorta , opere plumarii .

37 Et quinque columnas deaurabis lignorum setim , ante quas ducetur tentorium : quarum erunt capita aurea , & bases aeneae .

### C A P V T X X V I I .

*Altare holocaustorum & atrium tabernaculi , tentorium , columnae , & oleum lucernarum parati jubenter , & earum accensio .*

Inf. 38.  
6.

1 **F**acies & altare de lignis setim , quod habebit quinque cubitos in longitudine , & totidem in latitudine , id est quadratum , & tres cubitos in altitudine .

2 Cornua autem per quatuor angulos ex ipso erunt : & operies illud ære .

3 Faciesque in usus ejus lebetos ad fuscipendos cineres , & forcipes atque fuscinulas , & ignium receptacula . omnia vasæ ex ære fabricabis .

4 Craticulamque in modum retis aeneam : per cuius quatuor angulos erunt quattuor annuli aenei ,

5 Quos pones subter arulam altaris : eritque craticula usque ad altaris medium .

6 Facies & vestes altaris de lignis setim duos , quos operies laminis aeneis :

7 Et induces per circulos, eruntque ex utroque latere altaris ad portandum.

8 ¶ Non solidum, sed inane & cavum intrinse- ¶ Supra  
cens facies illud, sicut tibi in monte monstratum 20. 27.  
est.

9 Facies & atrium tabernaculi, in cujus australi plaga contra meridiem erunt tentoria de bysso re-torta: centum cubitos unum latus tenebit in longi-tudine.

10 Et columnas viginti cum basibus totidem æ-neis, quæ capita cum cælaturis suis habebunt ar- gentea.

11 Similiter & in latere aquilonis per longum erunt tentoria centum cubitorum, columnæ viginti, & bases eædem ejusdem numeri, & capita earum cum cælaturis suis argentea.

12 In latitudine vero atrii, quod respicit ad occi-deatem, erunt tentoria per quinquaginta cubitos, & columnæ decem, basiisque totidem.

13 In ea quoque atrii latitudine, quæ respicit ad orientem, quinquaginta cubiti erunt.

14 In quibus quindecim cubitorum tentoria la-teri uni deputabuntur, columnæque tres & bases totidem:

15 Et in latere altero erunt tentoria cubitos ob-tineantia quindecim, columnæ tres, & bases totidem.

16 In introitu vero atrii siet tentorium cubito-rum viginti ex hyacintho & purpura, cocoque bis-tincto, & bysso retorta, opere plumarii columnas habebit quattuor, cum basibus totidem.

17 Omnes columnæ atrii per circuitum vestitæ erunt argenteis laminis, capitibus argenteis, & basibus æneis.

18 In longitudine occupabit atrium cubitos cen-tum, in latitudinem quinquaginta, altitudo quinque cubitorum erit. Fietque de bysso retorta, & habebit bases æneas.

19 Cuncta vasa tabernaculi in omnes usus & co-remorias, tam paxillos ejus quam atrii, ex aere fa-cient.

20 Præcipe filiis Israel ut afferant tibi oleum de arboribus olivarum purissimum, piloque contusum: ut ardent lucerna semper

21 In tabernaculo testimonii, extra velum quod eppansum est testimonio. Et collocabunt eam Aaron & filii ejus, ut usque mane lucent coram Domino. Perpetuus erit cultus per successiones eorum à filiis Israël.

## C A P V T X X V I I I .

*Pontificalia indumenta Aaronis & filiorum ejus describuntur.*

1 **A**pplica quoque ad te Aaron fratrem tuum cum filiis tuis de medio filiorum Israël, ut sacerdotio fungantur mihi : Aaron, Nadab, & Abiu, Eleazar, & Ithamar.

2 Faciesque vestem sanctam Aaron fratri tuo in gloriam & decorem.

3 Et loquēris cunctis sapientibus corde, qnos replevi spiritu prudentiae, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi.

4 Hæc autem erunt vestimenta quæ facient : Rationale, & superhumeral, tunicam & lineam strictam, cedarim & balteum. Facient vestimenta sancta fratri tuo Aaron & filiis ejus, ut sacerdotio fungantur mihi.